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ЧЕСТО ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

AHA - Американска сърдечна асоциация
АТ III - антитромбин III
Acc - точност
BMI - индекс на телесна маса
Са2+ - калциеви йони
F1+2 - протромбинов фрагмент 1+2
FDP - фибрин деградационни продукти
FM - фибринови мономери
FPA - фибринопептид А
FPB - фибринопептид В
Gp IIb/IIIa - тромбоцитен гликопротеин IIb/IIIa
НМК - високомолекулен кининоген
IL-6 - интерлевкин-6
MPV - среден обем на еритроцити
NT-proBNP - N-терминален про-натриуретичен пептид тип В
PAI-1 - инхибитор на плазминогенния активатор – 1
РК - прекаликреин
SD - стандартнo отклонениe
SE - стандартнa грешкa на средната
Se - сензитивност
Sp - специфичност
TAFI - тромбин активируем инхибитор на фибринолизата
ТАТ III комплекс - тромбин-антитромбин III комплекс
TF - тъканен фактор
TFPI - инхибитор на пътя на тъканния фактор
TNFα - тумор-некротизиращ фактор-алфа
t-PA - тъканен плазминогенен активатор

u-РА - урокиназен плазминоген активатор
uPAR - рецептор на урокиназния плазминоген активатор
TnT - високосензитивен тропонин T
TnI - високосензитивен тропонин I
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I. ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР

1. Предсърдно мъждене – епидемиологични данни и
тромбоемболичен риск

Предсърдното мъждене е най-често диагностицираното ритъмно
нарушение в клиничната практика. Данни от епидемиологични
изследвания показват почти удвоена честота на заболяването за период от
десет години, достигаща до 3% от цялата популация над 20 годишна възраст
(Krijthe et al., 2013; Benjamin et al., 2019). Тревожни са както настоящите
епидемиологични данни за заболяването, така и прогнозираните за
следващите няколко десетилетия. Очаква се в Европа броят на засегнатите
от ритъмното нарушение през 2060 год. да надмине 17 милиона души,
а на новодиагностицираните случаи - до 215 хиляди годишно (Krijthe et
al., 2013). Същата неблагоприятна тенденция се предвижда и в Световен
мащаб (Zulkifl y et al., 2018).

Основен клиничен проблем при заболяването са тромбоемболичните
инциденти - мозъчносъдови и периферни артериални (Paciaroni et al.,
2019). Рискът от инсулт при предсърдно мъждене, макар и коригиран
спрямо възрастта, е пет пъти по-висок сравнено с популацията без
аритмия (Friberg et al.,2010). В Световен мащаб 20% до 30% от всички
инсулти се реализират в условия на предсърдно мъждене (Cha et al.,
2014). Екстракраниалните системни емболични инциденти са по-редки,
но смъртността при тях до тридесетия ден достига 25% (Wolf et al., 1991).

Най-често използваната клинична класификация на заболяването
е базирана на продължителността на епизодите и тяхната времева
характеристика (3P-AF класифициране) (Hindricks et al., 2021):
1. диагностицирано за първи път предсърдно мъждене, независимо от

продължителността на аритмията или наличието/тежестта на симпто-
матиката;

2. пароксизмално предсърдно мъждене – предсърдно мъждене прекра-
тено спонтанно или следствие на интервенция в рамките на 7 дни от
началото;

3. персистиращо предсърдно мъждене – предсърдно мъждене с про-
дължителност повече от седем дни, вкл. епизодите прекратени чрез
кардиоверсио (фармакологично или електрическо) след ≥ 7 дни;

4. продължително персистиращо предсърдно мъждене – предсърдно
мъждене с продължителност > 12 месеца и взето решение за възстано-
вяване на синусов ритъм;
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5. перманентно предсърдно мъждене – предсърдно мъждене с приета
терапевтична стратегия за контрол на сърдечната честота.

Пароксизмалното предсърдното мъждене представлява не малка част
от всички регистрирани случаи на заболяването – около 30% (Zoni-Berisso
et al., 2014). Счита се, че действителното му разпространение е много
по-значимо от установяваното, поради често асимптомното протичане.
В някои проучвания честотата му достига до 2.5% от общата изследвана
популация (Primo et al., 2017). Въпреки кратките епизоди и често леката
клинична изява, честотата на тромбоемболични усложнения при него
е не само значима, но и определяща за смъртността и инвалидизацията
при заболяването като цяло (Chen et al., 2015; Christensen et al., 2014;
Nieuwlaat et al., 2008). Пароксизмалното предсърдно мъждене е една
от основните причини за остър исхемичен мозъчен инсулт. Всеки пети
исхемичен инсулт се асоциира със заболяването (Wohlfahrt et al., 2014). В
някои проучвания дори по-често - всеки трети (Arauz et al., 2019).

Представените епидемиологични данни относно пароксизмалното
предсърдно не само, че не позволяват то да бъде подценявано поради
кратката продължителност на епизодите, но подчертават социалната
му и клинична значимост. Нещо повече, те налагат прецизна оценка на
тромбоемболичния риск и тромбопрофилактиката при пароксизмално
предсърдно мъждене, като същевременно показват необходимост от
надеждната му предикция.

2. Оценка на тромбоемболичния риск при предсърдно
мъждене. Антикоагулантна профилактика

2.1. Клиничен подход в дългосрочен план
Тромбоемболичният риск в дългосрочен план и продължителната

тромбопрофилактика при пароксизмално предсърдно мъждене, така както
при останалите форми, са дефинирани като функция пряко и основно от
рисковата характеристика на пациента и са определени като независими
от времевия модел предсърдно мъждене. CHA2DS2-VASc score остава най-
често използваната стратифицираща скала за оценка на дългосрочния
тромбоемболичен риск и необходимостта от продължителна
антикоагулантна терапия (L. Chen et al., 2018; Hindricks et al., 2021)
(Таблица 2). Въз основа на нея се дефинират нискорисковите пациенти, за
които не е необходимо лечение с антикоагулант в дългосрочен план – това
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са мъже с CHA2DS2-VASc score = 0 и жени с CHA2DS2-VASc score = 1.

Таблица 2. Компоненти на CHA2DS2-VASc score (по Camm et al., 2010)1

Рискови фактори Точки
Застойна сърдечна недостатъчност / Левокамерна дисфункция 1
Хипертония 1
Възраст ≥75 год. 2
Захарен диабет 1
Инсулт / Транзиторна исхемична атака 2
Съдова болест (предшестващ миокарден инфаркт, периферна
артериална болест)

1

Възраст 65-74 год. 1
Женски пол 1

Сравнено с по-рано създадените скали, CHA2DS2-VASc score значимо
подобрява рисковата стратификация на пациентите. Въпреки това обаче,
са налични дискусии относно прецизността й (Friberg et al., 2015; Fox et
al., 2017; Lip et al., 2018). Според становище на Американската сърдечна
асоциация тромбоемболичният риск при предсърдно мъждене е явления
с динамичен характер и времевата характеристика на заболяването е
ключов фактор за тромбоемболичния му потенциал (L. Chen et al., 2018).
В този смисъл бинарното представяне на заболяването (липса/наличие на
предсърдно мъждене), на което е базирана приложимостта на CHA2DS2-
VASc score, е некоректно (L. Chen et al., 2018). Представени са редица
доказателства от клиничната практика относно ролята на времевата
характеристика за тромбоемболичния потенциал на заболяването,
включително и в рамката на кратката клинична форма пароксизмално
предсърдно (Disertori et al., 2013; Ganesan et al., 2016; Go et al., 2018; Inoue
et al., 2014; Primo et al., 2017). Европейското дружество по кардиология
също възприема времевата характеристика като важен домейн от
клиничното представяне на заболяването и предлага 4S-AF структуриран
патофизиологично-базиран подход към него, в който ключов компонент е
товарът предсърдно мъждене (Hindricks et al., 2021; Potpara et al., 2020).
Времевата характеристика безспорно има принос към тромбоемболичния
потенциал на заболяването, включително при непродължителните
пароксизмални епизоди и е уместно границите му да бъде прецизирани.

1 Номерирането на таблиците в автореферата съответства на това в дисертационния труд
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2.2. Перипроцедурни решения при кардиоверсио
Пациенти с предсърдно мъждене, подложени на кардиоверсио, имат

повишен риск от перипроцедурен тромбоемболизъм, особено при липса
на провеждана орална антикоагулация (Airaksinen et al., 2013; Hansen et
al., 2015; Nuotio et al., 2014). Той произтича пряко от прокоагулантните
нарушения, възникнали при самия епизод предсърдно мъждене - най-
значими по време на ритъмното нарушение и непосредствено след
него(Lip, 1995a). Според клинични наблюдателни проучвания те
отшумяват в рамките на четири седмици след задържане на синусов ритъм
(Goldman et al., 1999; Kleemann et al., 2009; Oltrona et al, 1997; Rankin &
Rankin, 2017; Stoddard et al., 1995).

Острото кардиоверсио при пароксизмално предсърдно мъждене с
давност <48 часа е стандартен клиничен подход, представен още през 2001
год. в препоръките на Европейското дружество по кардиология (Fuster
et al., 2001). Перипроцедурната антикоагулантна профилактика остава
дискутабилна години след въвеждането му (Fuster et al., 2006). През 2010
год. Дружеството излиза с категорично становище, че четири седмична
антикоагулация след епизод предсърдно мъждене с продължителност
до 48 часа не е необходима при липса на рискови фактори (Camm et
al., 2010). Натрупват се обаче клинични данни за перипроцедурен
тромбоемболичен риск и в тези случаи (Cotter et al., 2013; Glotzer &
Ziegler, 2015; Kleemann et al., 2009; Sposato et al., 2015). Становището
е ревизирано и в последните препоръки, представени през 2020 год., за
първи път най-нискорисковият прозорец е дефиниран преди 48-я час на
заболяването, като е дадена възможност постпроцедурната антикоагулация
да бъде пропусната само след кратки (≤24 часа) епизоди пароксизмално
предсърдно мъждене при нисък CHA2DS2-VASc score риск (CHA2DS2-
VASc score = 0 при мъже и CHA2DS2-VASc score = 1при жени) (IIb клас
препоръка; C ниво на доказателство) (Camm et al., 2010; Hindricks et al.,
2021). Ясно се очертава тенденцията за стесняване на нискорисковата
времева рамка, което е индиректно доказателство за значимостта на
продължителността на епизода за перипроцедурния тромбоемболичен
потенциал на заболяването. Същевременно големи клинични проучвания
показват повишен перипроцедурен тромбоемболичен риск и при най-
нискорисковите епизоди (Airaksinen et al., 2013; Jaakkola et al., 2016;
Kaplan et al, 2019). Те стават предпоставка за прецизиране значимостта
на CHA2DS2-VASc score рисковата характеристика при решението за
перипроцедурна тромбопрофилактика в условия на остро кардиоверсио.
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Безспорно перипроцедурният тромбоемболичен потенциал на
кратките епизоди пароксизмално предсърдно мъждене (≤24 часа)
все още е дискутабилен. Липсата на категоричност в решението за
перипроцедурна тромбопрофилактика при тях налага уточняване
ролята на рисковия профил на пациентите и времевата характеристика
на епизода.

3. Протромбозни промени при предсърдно мъждене - данни
от клинични и експериментални проучвания върху
коагулационна и фибринолитична система

Както при всички протромботични състояния, така и при предсърдно
мъждене тромбообразуването се подчинява на триадата на Virchow
(Rastegar et al., 2003). Безспорно стазата на кръвта и структурната
миокардна увреда са част от механизмите на тромбообразуване при
предсърдно мъждене. Коагулационният дисбаланс обаче остава ключов за
тромбообразуването при предсърдно мъждене. Обективно доказателство
за това е установеното изобилие на фибрин в структурата на тромбите,
образувани в хода на предсърдно мъждене, надвишаващо многократно
тромбоцитното съдържание (Wysokinski et al., 2004). Това определя
значимия експериментален и клиничен интерес към коагулационната
и фибринолитична система при предсърдно мъждене. През последните
години са натрупани редица проучвания в тази насока, оценяващи
системите при заболяването, ролята им в процеса на тромбообразуване,
както и връзката със самото заболяване.

В обобщение на данните от проучванията върху коагулационна и
фибринолитична система при предсърдно мъждене, бихме могли да
кажем, че системите са обект на значим научно-изследователски и
клиничен интерес. Резултатите недвусмислено показват наличие на
хиперкоагулабилитет при продължителните форми на заболяването
- персистиращо и перманентно предсърдно мъждене (Fu et al., 2011;
Gustafsson et al., 1990; Kahn et al., 1997; Lip et al., 1995c; Lopez-Castaneda
et al., 2018; Toth et al., 2017; Wang et al.,2001). Той е свързан със значимо
активиране на коагулационната система, като интимните механизми за
това остават неизяснени. Данните относно фибринолитичната активност
обаче са недостатъчни и същевременно противоречиви, представящи
я в двете й крайности – от хипофункция до хиперфункция (Berge et al.,
2013; Drabik et al., 2015; Jabati et al., 2018; Marin et al., 1999; Toth et al.,
2017; Wang et al., 2001). Изследванията относно пароксизмалната форма
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са изключително недостатъчни. Непроучени остават коагулационна и
фибринолитична система при епизодите пароксизмално предсърдно
мъждене с продължителност ≤24 часа. Считаме, че липсата на познания
относно патофизиологичния субстрат на тромбообразуването, а именно
на коагулационния баланс, е причина перипроцедурният тромбоемболичен
потенциал на кратките епизоди (≤24 часа) пароксизмално предсърдно
мъждене да бъде неуточнен и все още обект на дискусии.

Коагулационни и фибринолитични показатели са анализирани и от
гледна точка предиктивната им стойност за изява на тромбоемболични
усложнения - съвсем логично и естествено предвид безспорната причинно-
следствена връзка между ритъмното нарушение и тромбоемболизма
(Ehrlich et al., 2011; Freynhofer et al., 2013a; Siegbahn et al., 2016; You et
al., 2918). Все по-често е проучвано значението им и за предикция на
самото заболяване, обосновка за което е ключовата им роля при различни
патологични процеси като оксидативен стрес, възпаление, атеросклероза
и др. (Alonso et al., 2012; Ellis et al., 2018; Wu et al., 2015; Zolu et al., 2012).
Проучванията и в двете насоки безспорно пораждат научен интерес, но
данните остават недостатъчни.

4. Структура и нормално функциониране на коагулационна и
фибринолитична система

За да бъдат правилно анализирани установени отклонения в
коагулационна и фибринолитична система е необходимо познаване на
структурата и функциите на системите във физиологични условия.

4.1. Коагулационна система
Въпреки, че концепцията за каскадна коагулация е успешен модел


[…]

на коагулационни и фибринолитични показатели отвъд представяне
на хемостазния дисбаланс при предсърдно мъждене. Едновременното
изследване и съпоставяне на такъв голям брой показатели, както и
стриктната селекция на участниците, считаме обаче като фактори с особена
тежест, превръщащи нашите резултати в сериозна предпоставка за по-
големи клинични проучвания, които да утвърдят силата на направените
изводи и клиничното им приложение. Получените резултати повдигат
съществен въпрос. Предвид ролята на хемокоагулацията в редица
патологични процеси, като оксидативен стрес, възпаление, тъканно
ремоделиране и др., доколко установените прокоагулантни отклонения са
следствие на предсърдното мъждене или те предхождат клиничната му
изява, като част от все още неизяснения патофизиологичен механизъм,
отговорен за неговото иницииране.

В обобщение можем да кажем, че за първи път са представени
убедителни клинико-лабораторни данни за развитие на
хиперкоагулабилитет в първите 24 часа на пароксизмално предсърдно
мъждене, следствие на значими отклонения в коагулационна и
фибринолитична система. Кратките (≤24 часа) епизоди на заболяването
са ясно очертани като протромбозно състояние, дори при нискорискова
тромбоемболична характеристика на пациентите (CHA2DS2-VASc score =
0 при мъже или 1 при жени). Давността на епизода оказва ефект върху
установените хемостазни отклонения. Представеният дисертационен труд
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има не само оригинална научна стойност, но очертава ясно и клиничното
приложение на получените резултати. Показва FXIа и FXIIа като
обещаващи цели за ефективна и по-безопасна антикоагулация сравнено
с утвърдената към момента. Показва необходимост от постпроцедурна
антикоагулация дори след считаните към момента най-нискорискови
епизоди на неклапно пароксизмално предсърдно мъждене (давност ≤
24 часа и CHA2DS2-VASc score = 0 при мъже или 1 при жени). Очертава
първите 6 часа на заболяването като времевия интервал, дефиниращ по-
нисък перипроцедурен тромбоемболичен риск. Очертава възможности за
клинично приложение на някои хемостазни показатели отвъд хемостазната
оценка, а именно възможност за предикция изявата на пароксизмално
предсърдно мъждене чрез плазмена активност на плазминоген и плазмени
нива на t-PA и на неговото усложнение исхемичен мозъчен инсулт чрез
плазмени нива на TF, FVIII и витронектин.
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V. ИЗВОДИ

1. В настоящето проучване, проведено върху добре балансирани паци-
ентска и контролна групи, са установени значими отклонения при
всички изследвани двадесет коагулационни и фибринолитични пока-
затели. Те недвусмислено представят нарушен коагулационен статус
в ранните часове (≤24 часа) на пароксизмално предсърдно мъждене.
Специфичният им и динамичен характер е основание да се приеме, че
той е тясно свързан със самото заболяване.

2. Коагулационната система е значимо активирана в първите 24 часа
на пароксизмално предсърдно мъждене при повишена активност на
външен, вътрешен и общ път на коагулация. За това свидетелстват ед-
нопосочните отклонения във всички изследвани фактори на коагула-
ционната каскада.

3. Значимо усилена е и фибринолитичната активност, най-вероятно
патофизиологичен ответен отговор на коагулационните нарушения.
Тя е резултат от повишено превръщане на плазминогена в плазмин и
намалена активност на основните инхибитори на системата PAI-1 и
α2-антиплазмин.

4. Установената висока прокоагулантна активност води до хиперкоагула-
билитет в ранните часове (≤24 часа) на пароксизмално предсърдно
мъждене, видно от отклоненията в плазмените нива на ранните марке-
ри на коагулация F1+2 и FPA, както и тези на Д-димер.

5. Коагулационният процес има своите специфични особености при за-
боляването, а именно:

• асоциира се със значимо активиране на FXII и FXI;
• свързан е с ранна ендотелна дисфункция и увреда, показателни за кои-

то са високите плазмени нива на vWF.

6. Високата статистическа мощност на t-критерий при проверка хипоте-
зата за равенство на средните стойности на изследваните хемостазни
показатели е доказателство за адекватност на обема на извадката и
коректност на направените изводи.
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7. В хода на кратките епизоди пароксизмално предсърдно мъждене (про-
дължителност ≤24 часа) липсват значими различия в коагулабилите-
та между много нискорисковите пациенти (CHA2DS2-VASc score =
0 за мъже или 1 за жени) и тези с повишен тромбоемболичен риск
(CHA2DS2-VASc score ≥1 извън половата характеристика), видно от
сравняването на средните стойности на хемостазните показатели в
двете категории тромбоемболичен риск.

8. Продължителността на епизода пароксизмално предсърдно мъждене
е критично значим предиктор за коагулационната активност в пър-
вите шест часа от клиничната изява на аритмията, показателно за което
е установената позитивна корелация на стойностите на ключови коа-
гулационни показатели с времевата характеристика на заболяването. В
по-късните часове (>6 часа) тази силна зависимост се губи.

9. Идеята за използване на коагулационни и фибринолитични показатели
като биомаркери при пароксизмално предсърдно мъждене е безспор-
но перспективна и нашето проучване е предпоставка за допълването й
като установява:

• активността на плазминоген и нивото на неговия основен активатор
t-PA се асоциират с най-висока прогнозна вероятност за възникване на
пароксизмално предсърдно мъждене;

• предиктивна стойност за настъпване на исхемичен мозъчен инсулт по-
казват високите плазмени нива на TF,FVIII и витронектин, измерени
още в ранните часове (≤ 24 часа) на заболяването.
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VI. НАУЧНИ ПРИНОСИ

Получените резултати имат оригинален характер – фундаментален и
клиничен.

1. Проведено е първо по рода си клинично проучване върху коагулацион-
ния баланс при кратки епизоди пароксизмално предсърдно мъждене с
продължителност ≤24 часа. Извършен е обективен анализ на изследва-
ните показатели (общо двадесет) на коагулационна и фибринолитична
система. Установени са съществени факти относно непроучени до мо-
мента хемостазни показатели при заболяването.

2. Представени са директни и убедителни доказателства за развитие на
ранен значим системен хиперкоагулабилитет в хода на кратките
(≤24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене. Той обектив-
но показва повишен перипроцедурен тромбоемболичен риск при тези
епизоди.

3. За първи път е изследвана директно връзката между перипроцедур-
ния тромбоемболичен потенциал на кратките (≤24 часа) епизоди па-
роксизмално предсърдно мъждене и тромбоемболичната рискова ха-
рактеристика на пациента, като е проучен коагулационният статус при
пациенти с различен тромбоемболичен риск. Доказано е, че липсват
значими различия в него между пациентите с нисък риск (CHA2DS2-
VASc score = 0 за мъже или 1 за жени) и тези с повишен (CHA2DS2-
VASc score ≥2 без полова характеристика).

4. Показано е, че първите шест часа на пароксизмално предсърдно мъж-
дене носят значимо по-ниска прокоагулантна активност.

5. Представените резултати не само се съгласуват с последните препоръ-
ки на Европейското дружество по кардиология за лечение на кратките
(≤24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене, публикувани
през 2020 год., но в значителна степен ги надграждат:

• очертава се ясно необходимост от своевременна перипроцедурна ан-
тикоагулантна терапия до пълно възстановяване на хемостазния
профил при всички пациенти с кратък (≤24 часа) епизод пароксизмал-
но предсърдно мъждене, вкл. при много нискорисковите (CHA2DS2-
VASc score = 0 за мъже или 1 за жени).
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• дават се първите научни доказателства, които подкрепят емпиричното
правило за незабавна антикоагулация в хода на предсърдно мъждене;

• представя се аргументирана потребност от възможно най-ранен опит
за възстановяване на синусов ритъм при пароксизмално предсърдно
мъждене, който би ограничил прокоагулантните отклонения и свърза-
ния с тях перипроцедурен тромбоемболичен риск;

• показано е, че подходът „wait and watch” през първите 24 часа на за-
боляването, предложен в съвременните терапевтични препоръки, води
до кумулиране на протромботични маси, и в този смисъл е неуместен;

• предлага се редефиниция на определението „идеални кандидати за
остро кардиоверсио“, предложено от последните Европейски препо-
ръки и стесняване продължителността на епизода при тях до първите
шест часа на заболяването.

6. Изследваните клинико-лабораторни показатели предоставят възмож-
ности за използването им отвъд хемостазната оценка, чието въвеждане
в клиничната практика налага допълнителни проучвания:

• създаване на нови ефективни антикоагулантни средства, на основата
на представените факти за FXI и FXII, с очакван силно редуциран хе-
морагичен риск, спрямо утвърдените анти-FIIa и анти-FXa;

• използване на някои от изследваните показатели като маркери за пре-
дикция на пароксизмално предсърдно мъждене;

• прогнозиране на основното усложнение на пароксизмалното пред-
сърдно мъждене - исхемичен мозъчен инсулт.
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Ограничения на проучването, очертаващи перспективи за
бъдещи изследвания

Като основно ограничение на нашето проучване считаме
еднократното изследване на коагулационна и фибринолитична система
при хоспитализация на пациентите и липсата на проследяване след
възстановяване на синусов ритъм. То е предопределено от поставената
цел и задачи, и заложено в създадения въз основа на тях дизайн на
проучването. Необходимостта от изследване на пациенти с CHA2DS2-
VASc score ≥1 (извън полова характеристика), налагащ иницииране на
дългосрочна антикоагулация, изключва възможността за проследяване на
показателите във времето, тъй като това би наложило изследването им
на фона на провеждано антикоагулантно лечение. Това ще компрометира
достоверността на получените резултати. Същевременно, представеното
ограничение е предпоставка за нови проучвания с дизайн, определящ
обективна възможност за изследване на системите в динамика.
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