РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Светослав Георгиев, д.м.
Заместник – ректор „Кариерно развитие“
Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна

Относно: Дисертационен труд за присъждане на научна степен „Доктор на науките“ по научна специалност Кардиология, професионално направление 7.1. Медицина, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт на тема **„Пароксизмално предсърдно мъждене – ранни отклонения в коагулационна и фибринолитична система“** на доц. д-р Мария Негринова Негрева, Първа катедра по вътрешни болести, УС по кардиология, Факултет по медицина, Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

I. Процедура на обявяване на публичната защита

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита от Катедрения съвет на Първа катедра по вътрешни болести към Медицински университет – Варна. Със Заповед на Ректора на МУ – Варна Р-109-216/20.05.2022 е утвърдено Научно жури за провеждане на защита на дисертационния труд. От научното жури съм избран за Председател на журито и рецензент. Получил съм всички необходими документи за изготвянето на рецензията от отдел „Кариерно развитие“ на Медицински университет - Варна. Рецензията е изготвена съгласно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна.

II. Кратка биографична справка за автора на труда

Доц. д-р Мария Негрева е родена през 1981 год. Завършва висше образование ОКС магистър по специалност медицина в МУ– Варна през 2006 год. През 2015 год. защитава ОНС “Доктор” по научна специалност “Кардиология”. От 2006 год. работи в Първа клиника по кардиология последователно като ординатор (2006 – 2008), лекар-асистент (2008-2016) и доцент по кардиология (2016 – до момента). От 2018 год. е ръководител на УС по кардиология към Първа катедра по вътрешни болести.

Доц. Негрева е съавтор в написването на 5 ръководства за студенти и специализанти. Ръководител е на двама докторанти по кардиология. Владее английски, френски и немски.

III. Наукометричен анализ на дисертационния труд

Доц. Негрева представя 10 пълнотекстови научни публикации, свързани с дисертационния труд, изцяло публикувани в чуждестранни списания. В реферирани и индексирани списания са публикувани 5 статии, две от тях в списания с импакт фактор. В 7 публикации е първи автор, а в 3 публикации – втори автор. Представени са и 3 резюмета от международни конгреси, две от които публикувани в списания с импакт фактор. Доц. Негрева е първи автор на трите резюмета. Открити са 8 положителни цитирания на представените публикации в чужди бази данни и от чужди автори. Общият импакт фактор на доц. Негрева във връзка с научните публикации, касаещи дисертационния труд, е 51.465.

Наукометричният анализ показва, че по всички показатели са надхвърлени минималните изисквания на МУ-Варна за придобиване на НС „Доктор на науките“.

IV. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е написан на 179 стандартни страници, без литературата. Структуриран е по възприетия у нас традиционен модел, поради което няма да изброявам компоненти му. Ще посоча само, че разделът „Резултати и дискусия“ е 80 страници, т.е. доминиращата част от труда, който е онагледен с 24 таблици и 69 фигури. Съотношението текст с илюстративни материали е балансирано и се възприема без затруднение.

V. Актуалност и значимост на дисертационния труд

Дисертационният труд на доц. Мария Негрева представлява първо по рода си системно научно проучване на коагулационния статус при пароксизмално предсърдно мъждене с продължителност на епизода ≤ 24 часа, което става ясно от направената литературна справка в достъпните световни медицински бази данни. Темата на дисертационния труд е напълно актуална, предвид следните основни факти:

1. Все още липсва яснота относно коагулационния баланс при кратките (≤ 24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене;
2. Перипроцедурният тромбоемболичен потенциал на тези епизоди продължава да бъде обект на научни дискусии и в най-съвременните Европейски и Американски ръководства за лечение на предсърдно мъждене. Все още липсва категорично становище за постпроцедурния антикоагулантен подход при тях.
3. Получените резултати са добра основа и могат да бъдат използвани за проучвания относно приложението на хемостазни показатели отвъд хемостазната оценка - за предикция изявата на пароксизмално предсърдно мъждене и артериални тромбоемболични усложнения, свързани с него.

Те сами по себе си са обективно и достатъчно основание да се приеме формулираната от доц. Мария Негрева цел на дисертационния труд като съвременна и значима в теоритико-практическа насока. Формулирани са 9 логично изведени задачи, насочени към детайлни познания за коагулационния статус в хода на кратките (≤ 24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене, перипроцедурния им потенциал, факторите оказващи влияние върху тях, както и предиктивните му стойност за изява на заболяването и артериалните тромбоемболични усложнения, свързани с него.

Приемам, че формулираните цел и задачи логично могат да представят нови и съществени данни за оптимизиране подхода към кратките (≤ 24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене.

Извършеното проучване се отличава с пълнота и завършеност вследствие изпълнението на добре формулирани задачи. Едновременното изследване на двадесет показатели на коагулация и фибринолиза, прецизно подбрани и логично свързани, очертава ясно развитието на коагулационен дисбаланс при кратките епизоди (≤ 24 часа) пароксизмално предсърдно мъждене и интимните механизми на настъпилите отклонения. Особено впечатление прави едновременното определяне на плазмени нива и активност на някои показатели, което е потвърждение на задълбочения и съвременен подход при решението на поставените задачи.

Проучването е оригинална научна разработка, реализирана в съвременни лаборатории с модерни лабораторни тестове.

VI. Литературна и методична обезпеченост на дисертационния труд

Литературният обзор е написан систематизирано и ясно, на добра научно ниво, като показва отлично познаване на литературата и компетентността на кандидата да обобщава и анализира публикувани резултати. Представените изводи от литературния обзор очертават категорично необходимостта от проведеното изследване.

Списъкът на цитираната литература включва 577 заглавия, от които 5 на кирилица и 572 на латиница. Много добро впечатление прави големия относителен дял на цитирани източници от последните 10 години – 242 източника (100 от тях през последните 5 години).

Доц. Мария Негрева структурира литературния обзор на дисертационния си труд в 5 раздела. Първият раздел „Исторически бележки“ е естествения увод към проблема, представящ във времето връзката „предсърдно мъждене – тромбоемболизъм“. В следващите два раздела е очертан ясно значимия тромбоемболичен потенциал на пароксизмалното предсърдно мъждене в светлината на съвременната кардиология, ефективния антикоагулантен подход към него в дългосрочен план чрез оценъчната скала CHA₂DS₂ - VASc score и липсата на ясна дефиниция относно перипроцедурната тромбoproфилактика при конверсия на ритъма в хода на кратките (≤ 24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждене. Четвърти раздел от „Литературния обзор“ представлява особен интерес. В него са обобщени резултатите от проучвания върху коагулационната и фибринолитична система при предсърдно мъждене, като ясно е

очертан проблема при пароксизмално предсърдно мъждене – недостатъчно и с противоречив характер данни относно активността на двете системи при кратки (≤ 24 часа) епизоди на заболяването и липса на познания относно патофизиологичния субстрат при тези епизоди. В самостоятелна глава са представени съвременните разбирания за структурата и нормалното функциониране на коагулационната и фибринолитична система. Ясно е показана тясната връзка и прецизното взаимно регулиране между двете системи, както и необходимостта от едновременното им детайлно изследване в условия на тромбоембообразуване. Така е аргументиран подбор на хемостазните показатели за постигане целта на дисертационния труд.

Заслужава да се отбележи прецизия, добре планиран подбор на материала с оглед постигане на целите на проучването. Изследвана е пациентска група от 51 пациенти (26 мъже, 25 жени) и контролна група от 52 доброволци (26 мъже, 26 жени). Анализиранияте групи са много добре балансирани по отношение на демографски и клинични показатели. Прецизната селекция на участниците въз основа на множество изключващи показатели дава възможност за обективно съпоставяне на двете групи, което да допринесе за достоверността на направените изводи и установени причинно-следствени връзки. Ясно са описани техниките по вземане на кръв, получаване и съхраняване на плазмата и серума. Използвани са три основни в лабораторната практика методи: кинетичен метод, фотометричен метод и ELISA, чиито особености са представени ясно. Подчертано е разнообразието на използваните методи при статистическия анализ, вкл. и анализ на мощността, представящ адекватността на обема на извадката и коректността на направените изводи, свързани с хипотезата за равенство на средните стойности на изследваните хемостазни показатели. Използването му само по себе си е доказателство за задълбочения статистически подход за постигане на формулираната цел.

Аворефератът на дисертационния труд отразява основните раздели на разработката.

VII. Основни резултати и приноси на дисертационния труд

Както е известно стойността на резултатите и произтичащите от тях приноси се определят от редица фактори, безспорно място сред които имат значимостта на изследваните показатели и клиничния модел, в които те са получени. В този смисъл представения дисертационен труд притежава безспорно две отличаващи го характеристики: изследва едновременно голям брой високоинформативни хемостазни показатели – четиринадесет коагулационни и шест фибринолитични показатели сред популация, чиято селекция дава оптимална възможност за коректност на направените изводи и установените причинно-следствени връзки. Това ми дава основание да приема, че получените резултати са не само значими, но и коректна основа за направените изводи. Недвусмислено е показана висока прокоагулантна активност при пароксизмално предсърдно мъждене, настъпващ още при кратките (≤ 24 часа) епизоди на заболяването. Направени са изводи относно специфичните особености на коагулационния процес при заболяването. Особен интерес представляват резултатите, свързани с ролята на тромбоемболичната пациентска характеристика и

продължителността на епизода от предсърдно мъждане за коагулационния баланс. Те допускат оформяне на приноси с пряка клинична значимост. Резултатите от дисертационния труд обогатяват знанията относно хемостазата при кратките епизоди предсърдно мъждане и клиничния подход към тях.

Основните научни приноси, до които доц. Мария Негрева достига в дисертационния си труд относно коагулационната и фибринолитична система при кратките (≤ 24 часа) епизоди на пароксизмално предсърдно мъждане са шест, от които ще си позволя да отлича следните моменти:

- Развива се ранен значим системен хиперкоагулабилитет в хода на кратките (≤ 24 часа) епизоди пароксизмално предсърдно мъждане, както при пациентите с нисък риск (CHA₂DS₂-VASc score = 0 за мъже или 1 за жени), така и при тези с повишен риск (CHA₂DS₂-VASc score ≥ 2 без полови разлики).
- Очертана е ясно необходимост от своевременна *перипроцедурна антикоагулантна терапия до пълно възстановяване на хемостазния профил при всички пациенти с кратък (≤ 24 часа) епизод пароксизмално предсърдно мъждане*, вкл. при много нискорисковите (CHA₂DS₂-VASc score = 0 за мъже или 1 за жени).
- Представя се аргументирана потребност от *възможно най-ранен опит за възстановяване на синусов ритъм при пароксизмално предсърдно мъждане, което ще доведе до ограничаване на прокоагулантните промени*;
- Предоставени са обективни доказателства за постигане на ефективна антикоагулация чрез анти-FXII и анти-FXI медикаменти с очакване за силно редуциран хеморагичен риск, спрямо утвърдените анти-FIIa и анти-FXa;

Приносите свързани с предиктивната стойност на хемостазни показатели за изява на пароксизмално предсърдно мъждане и свързания с него исхемичен мозъчен инсулт са интересни, но изискват потвърждение от клинични изследвания.

Формулираните приноси имат основно приложен характер. Те се отнасят към категорията получаване и доказване на нови факти, което придава на работата висока научна стойност.

VIII. Заключение

Дисертационният труд на доц. д-р Мария Негрева на тема „Пароксизмално предсърдно мъждане – ранни отклонения в коагулационна и фибринолитична система“ е много добре структуриран, с ясно дефинирани цели, правилен подбор на материала, критична оценка на резултатите и прецизно формулирани изводи. Разработката напълно покрива изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и ПРАС на МУ-Варна. Задълбоченият характер на проведеното изследване, получените резултати и приноси с предимно приложен характер ми позволяват да дам положителна

оценка на дисертационния труд и да препоръчам убедено на уважаемите членове на Научното жури на доц. д-р Мария Негрева, д.м. да бъде присъдена научна степен „Доктор на науките“ по научна специалност „Кардиология“.

Дата: 26.05.2022 год.

Подпис:

/проф. д-р Светослав Георгиев, д.м./